
 

Tudalen 1 

 

 

Mark James  LLM, DPA, DCA 
Prif Weithredwr, 
Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP 

 
 

 
 

DYDD LLUN, 19 MEHEFIN 2017 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R Y BWRDD GWEITHREDOL 
 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R Y 
BWRDD GWEITHREDOL A GYNHELIR YN SIAMBR, NEUADD Y SIR AM 
10.00 AM, DYDD LLUN, 26AIN MEHEFIN, 2017 ER MWYN CYFLAWNI'R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 
 
 

 

Mark James DYB 

PRIF WEITHREDWR 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 
Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224059 

E-bost: MSDavies@sirgar.gov.uk 

Cyf: AD016-001 

 

 

Pecyn Dogfennau



 

Tudalen 2 

 

 

Y BWRDD GWEITHREDOL  

AELODAETH - 10 AELOD 
Cynghorydd Portffolio 

Cynghorydd Emlyn 
Dole 
 

Arweinydd 
Arweinyddiaeth a Strategaeth Gorfforaethol; Cadeirydd y Bwrdd Gweithredol; 
Cynrychioli’r Cyngor ar CLlLC; Datblygu Economaidd; Yn cynrychioli’r Cyngor 
ar Ranbarth Dinas Bae Abertawe; Cydweithio; Marchnata a'r Cyfryngau; 
Penodi Aelodau o'r Bwrdd Gweithredol; Penderfynu ar bortffolios ABG; 
Cyswllt â`r Prif Weithredwr; Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 

Cynghorydd Mair 
Stephens 
 

Dirprwy Arweinydd  

Rheolwr Busnes y Cyngor; Adnoddau Dynol; Rheoli Perfformiad; Archwilio 
Cymru; Hyfforddiant; T.G.Ch .;T.I.C. Cynllunio strategol 

Cynghorydd David 
Jenkins 
 

Adnoddau 
Cyllid a’r Gyllideb; Effeithlonrwydd Corfforaethol; Rheoli Eiddo / Asedau; 
Caffael; Budd-daliadau Tai;Refeniw; Gwasanaethau Statudol (Crwneriaid, 
Cofrestryddion, Etholiadol, Arglwydd Rhaglaw); Hyrwyddwr y Lluoedd Arfog; 
Canolfannau Cyswllt a Chanolfannau Gwasanaethau Cwsmeriaid 

Cynghorydd Cefin 
Campbell 
 

Cymunedau a Materion Gwledig  

Materion Gwledig ac Ymgysylltu â'r Gymuned; Diogelwch Cymunedol; Yr 
Heddlu; Deddf Gwrthderfysgaeth a Diogelwch 2015 Trechu Tlodi; Llesiant 
Cenedlaethau'r Dyfodol; Cyswllt y Trydydd Sector 

Cynghorydd Hazel 
Evans 
 

Amgylchedd  

Sbwriel; Clanhau Strydoedd; Gwasanaethau Trafnidiaeth; 
Cynnal a Chadw Tiroedd; Gwasanaethau Adeiladu; 
Gwasanaethau Arlwyo; gofalu; Clanhau Adeiladau; Cynlluniau Argyfwng; 
Llifogydd 

Cynghorydd Linda 
Evans 
 

Tai  
Tai - Cyhoeddus;Tai - Preifat;Cydraddoldeb;Heneiddio'n dda 

 

Cynghorydd Peter 
Hughes Griffiths 
 

Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth  

Llysgennad Cynghorau Tref a Chymuned; Datblygu'r Iaith Gymraeg; 
Theatrau; Chwaraeon; Canolfannau Hamdden;Amgueddfeydd; Llyfrgelloedd; 
Parciau Gwledig; Twristiaeth. 

Cynghorydd Glynog 
Davies 
 

Addysg a Phlant 
Ysgolion; Gwasanaethau Plant; Anghenion Addysgol Arbennig;Diogelu; 
Cartrefi Seibiant;Gwasanaeth Gwella Ysgolion Integredig Rhanbarthol; Dysgu 
Oedolion yn y Gymuned; Gwasanaethau Ieuenctid; Aelod arweiniol dros 
Blant a Phobl Ifanc; Llysgennad Ieuenctid 

 

Cynghorydd Philip 
Hughes 
 

Diogelu'r Cyhoedd  
Safonau Masnach; Iechyd yr Amgylchedd. Gorfodaeth Amgylcheddol; 
Gorfodaeth Cynllunio; Gwastraff Didrwydded; Gwasanaethau Parcio; Bio 
amrywiaeth 

Cynghorydd Jane 
Tremlett 
 

Gofal Cymdeithasol ac Iechyd  

Gwasanaethau Cymdeithasol i Oedolion; Gofal Preswyl;Gofal Cartref; 
Anableddau Dysgu; Iechyd meddwl;Cyswllt / Cydweithio / Integreiddio â’r 
GIG; Pencampwr Gofalwyr; Llysgennad Anabledd; Pencampwr Gofal 
Dementia 



 

Tudalen 3 

 

 
  

 

A G E N D A   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.   

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y 
BWRDD GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 2AIL MAI 2017.  

5 - 10 

4. CWESTIYNAU Â RHYBYDD GAN AELODAU   

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD   

6. POLISI GORFODI CORFFORAETHOL.  11 - 40 

7. PENODI SWYDDOG PRIODOL.  41 - 46 

8. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB REFENIW Y CYNGOR.  47 - 72 

9. DIWEDDARU RHAGLEN GYFALAF 2016-17.  73 - 84 

10. Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM DROSGLWYDDO ASEDAU 
CYMUNEDOL PARCIAU, LLEOEDD CHWARAE A LLECYNNAU 
AMWYNDER.  

85 - 94 

11. PANELAU YMGYNGHOROL Y BWRDD GWEITHREDOL.  95 - 108 

12. CYNRYCHIOLAETH AR GYRFF ALLANOL.  109 - 128 

13. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN 
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF 
LLYWODRAETH LEOL, 1972.  

 

 
 
 
 
 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 
 

 
 

Y BWRDD GWEITHREDOL 
 

Dydd Mawrth, 2 Mai 2017 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E. Dole (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
L.D. Evans, M. Gravell, D.M. Jenkins, G.O. Jones, L.M. Stephens, J. Tremlett, 
H.A.L. Evans a T.J. Jones 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
M. James, Prif Weithredwr 
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol 
R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd 
G. Morgans, Cyfarwyddwr Addysg a Phlant Dros Dro 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad) 
W. Walters, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Adfywio a Pholisi) 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
J. Fearn, Pennaeth Eiddo Corfforaethol 
D. Hockenhull, Rheolwr y y Cyfryngau a Marchnata 
N. Daniel, Penaeth Gwasanaeth TGCh 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Siambr, Neuadd y Sir - 10.00am  - 10.35 am 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb oddi wrth y Cynghorydd P.A Palmer.  
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.  
 

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y BWRDD 
GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 
3.1. 27AIN MAWRTH 2017 
Tynnwyd sylw'r Bwrdd Gweithredol at gofnod 13 o'r cofnodion uchod ynghylch 
mabwysiadu fersiwn ddiwygiedig o'r Polisi Iechyd a Diogelwch Corfforaethol. 
Nododd, gan fod y newidiadau arfaethedig i'r polisi yn rhai bychain ac nad oeddent 
yn effeithio ar y polisi sylfaenol, fod y cofnodion wedi cael eu cymeradwyo gan yr 
Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau Dynol, Arbedion Effeithlonrwydd a 
Chydweithio, mewn cyfarfod a gynhaliwyd ar 13 Ebrill 2017.   
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn amodol ar yr uchod, lofnodi cofnodion 
cyfarfod y Bwrdd Gweithredol a gynhaliwyd ar 27 Mawrth 2017 gan eu bod 
yn gofnod cywir.  
  
3.2. 10FED EBRILL 2017 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Bwrdd 
Gweithredol a gynhaliwyd ar 10 Ebrill 2017 gan eu bod yn gofnod cywir.  
  

4. CWESTIYNAU Â RHYBYDD GAN AELODAU 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu cyflwyno 
gan yr Aelodau. 

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



 
 

 
 

  
 

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi dod i law gan y 
cyhoedd.   
 

6. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB REFENIW Y CYNGOR 
Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried Adroddiad Monitro'r Gyllideb Refeniw a oedd 
yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y sefyllfa gyllidebol fel yr oedd ar 28 Chwefror 
2017, mewn perthynas â blwyddyn ariannol 2016/17.  
  
Yn gyffredinol, roedd yr adroddiad yn rhagweld y byddai gorwariant o £126k ar 
gyllideb refeniw net yr Awdurdod ac y byddai gorwariant o £1,716k gan yr 
adrannau. Rhagwelid tanwariant o £436k yn y Cyfrif Refeniw Tai. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 

6.1    derbyn yr adroddiad monitro ynghylch y gyllideb;  
  
6.2  bod y Prif Swyddogion a'r Penaethiaid Gwasanaeth yn adolygu eu 

sefyllfaoedd cyllidebol yn feirniadol ac yn cymryd camau priodol i 
ddarparu eu gwasanaethau yn unol â'r cyllidebau a ddyrannwyd 
iddynt.  

  
7. DIWEDDARU RHAGLEN GYFALAF 2016-17 

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad oedd yn rhoi diweddariad ynghylch 
gwariant y Rhaglen Gyfalaf mewn perthynas â chyllideb 2016/17, fel yr oedd ar 28 
Chwefror 2017. Ar sail y gyllideb o £67.178m a ragwelid, nodwyd bod amrywiad o 
£23.807m a oedd i'w briodoli i lithriad y prosiectau rhwng y blynyddoedd ariannol 
yn hytrach nag unrhyw newidiadau yn y gost.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad diweddaru ynghylch 
y rhaglen gyfalaf.   
 

8. FERSIWN DIWYGIEDIG O'R POLISI GWEITHIO YSTWYTH 
Bu i’r Bwrdd Gweithredol ystyried adroddiad ar y newidiadau arfaethedig i Bolisi 
Gweithio Ystwyth y Cyngor gyda'r nod o wneud yn fawr o'r cyfleoedd ar gyfer 
gweithio ystwyth i ategu ei amcanion strategol drwy'r canlynol:  

         Moderneiddio'r gwasanaethau a ddarperir:- defnyddio technoleg newydd i 
ddarparu gwasanaethau, darparu posibiliadau ar gyfer symleiddio prosesau 
a bod yn agosach at y cwsmeriaid; 

         Recriwtio a Chadw:- Arferion gwaith gwahanol i helpu i recriwtio a chadw 
gweithwyr a werthfawrogir; 

         Strategaeth Swyddfeydd:- Byddai gweithio ystwyth yn helpu i leihau'r 
anghenion o ran swyddfeydd ac i ddefnyddio adeiladau'n fwy effeithiol; 

         Agenda gweithio hyblyg:- byddai gweithio ystwyth yn ategu'r agenda 
ehangach o ran cael cydbwysedd rhwng bywyd a gwaith, gan roi bod i 
weithlu mwy cynhwysol; 

         Amgylcheddol:- gall gweithio ystwyth olygu bod llai o deithiau car, bod llai o 
dagfeydd yn ystod yr oriau brig, a bod llai o lygredd yn cael ei greu. 

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r fersiwn ddiwygiedig o'r 
Polisi Gweithio Ystwyth.  

Tudalen 6



 
 

 
 

  
 

9. STRATEGAETH TRAWSNEWID DIGIDOL 2017 - 2020 
Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad ynghylch mabwysiadu Strategaeth 
Trawsnewid Digidol 2017-20 sy'n disgrifio blaenoriaethau a dyheadau strategol y 
Cyngor o ran y maes digidol ac yn rhoi braslun o gynllun y Cyngor i wireddu ei 
weledigaeth ar gyfer Sir Gaerfyrddin Ddigidol. Mae hyn yng ngoleuni potensial 
technoleg ddigidol i drawsnewid y Sir a bywydau'r trigolion ac i greu arbedion 
hirdymor i'r Cyngor ar yr un pryd.  
  
Rhoddwyd gwybod i'r Bwrdd fod y Pwyllgor Craffu - Polisi ac Adnoddau, yn ei 
gyfarfod ar 28 Ebrill 2017, wedi cymeradwyo'r Strategaeth yn amodol ar 
newidiadau, sef, cynnwys cyfeiriadau at aelodau etholedig a'r modd y byddai'r 
strategaeth o fudd mawr i'w gwaith a'u ffyrdd o ymwneud â'r gymuned.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo Strategaeth Trawsnewid 
Digidol 2017-2020 yn amodol ar gynnwys cyfeiriad at aelodau etholedig.  
  
 

1
[...]
 unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng Nghofnod 13 uchod, 
ystyried y mater hwn yn breifat gan orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod, 
gan y byddai'r drafodaeth yn datgelu gwybodaeth eithriedig ynghylch 
materion ariannol neu faterion busnes unrhyw unigolyn penodol (gan 
gynnwys yr Awdurdod oedd yn meddu ar y wybodaeth honno). 
  
Bu i'r Bwrdd Gweithredol ystyried adroddiad manwl ynghylch cynigion ar gyfer 
rhedeg Harbwr Porth Tywyn yn y dyfodol.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r adroddiad a bod y Cyngor 
yn rhan o gytundeb cyfyngol, na fydd yn para'n hwy na chwe mis, i drafod 
opsiwn posibl o ran partneriaeth reoli ar gyfer Harbwr Porth Tywyn.  
  
  

Tudalen 8



 
 

 
 

 
15. CYD-FENTER CROSS HANDS - CYTUNDEB ATODOL ARFAETHEDIG 

Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng Nghofnod 13 uchod, 
ystyried y mater hwn yn breifat gan orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod, 
gan y byddai'r drafodaeth yn datgelu gwybodaeth eithriedig ynghylch 
materion ariannol neu faterion busnes unrhyw unigolyn penodol (gan 
gynnwys yr Awdurdod oedd yn meddu ar y wybodaeth honno). 
  
Bu i'r Bwrdd Gweithredol ystyried adroddiad manwl ynghylch cynigion bod yr 
Awdurdod yn cychwyn cytundeb atodol gyda Llywodraeth Cymru mewn perthynas 
â Chyd-fenter Cross Hands.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL bod yr Awdurdod yn llunio cytundeb 
atodol i Gytundeb Cyd-fenter Cross Hands rhwng y Cyngor a Llywodraeth 
Cymru, dyddiedig 13 Medi 2005, fel y nodwyd yn Atodiad 1 o'r Adroddiad 
hwn.   
 

16. GORLLEWIN CAERFYRDDIN 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng Nghofnod 13 uchod, 
ystyried y mater hwn yn breifat gan orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod, 
gan y byddai'r drafodaeth yn datgelu gwybodaeth eithriedig ynghylch 
materion ariannol neu faterion busnes unrhyw unigolyn penodol (gan 
gynnwys yr Awdurdod oedd yn meddu ar y wybodaeth honno). 
  
Bu i'r Bwrdd Gweithredol ystyried adroddiad manwl ynghylch trafodaethau eiddo 
mewn perthynas â Datblygiad Gorllewin Caerfyrddin.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r trafodaethau arfaethedig, y 
manylwyd arnynt yn yr adroddiad.  
  
  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 9



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 

 

Y BWRDD GWEITHREDOL  

26 MEHEFIN, 2017 

POLISI GORFODI CORFFORAETHOL 

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN: 

1.1 Diweddaru'r testun yn Safon y Gwasanaeth sy'n amgaeedig mewn perthynas â'r 
rhan 'Apwyntiadau' i'r canlynol: 

 Mae ein holl Ganolfannau Gwasanaethau Cwsmeriaid yn gweithredu system apwyntiadau.  Y 
nod yw gwella'r profiad i'r cwsmer a gwella'r ddarpariaeth gwasanaeth.  Bellach gallwch 
archebu apwyntiad yn unrhyw un o'n Canolfannau Gwasanaethau Cwsmeriaid yn Rhydaman, 
Caerfyrddin a Llanelli ar ddyddiad ac amser sy'n gyfleus ichi. 

Os ydych yn dymuno gwneud apwyntiad neu drafod unrhyw fater sy'n ymwneud â'r 
Cyngor, ffoniwch ein Canolfan Gyswllt - 01267 234567.  Gallwch archebu a rheoli eich 
apwyntiadau ar-lein. 

1.2 Dechrau proses ymgynghori â rhanddeiliaid priodol am gyfnod o 6 wythnos  

1.3 Rhoi ystyriaeth i'r sylwadau a wnaed yn ystod y broses ymgynghori, gyda golwg 
ar fabwysiadu'r Polisi Gorfodi Corfforaethol. 

Y RHESYMAU:  

Daeth Côd y Rheoleiddwyr i rym statudol ar 6 Ebrill 2014 dan Ddeddf Diwygio Deddfwriaethol 
a Rheoleiddiol 2006 ac mae'n darparu fframwaith clir a hyblyg, sy'n seiliedig ar egwyddorion, 
ynghylch sut y dylai rheoleiddwyr ymgysylltu â'r rheiny y maent yn eu rheoleiddio. 

Nodir y rheoleiddwyr a'r swyddogaethau rheoleiddiol y mae Côd y Rheoleiddwyr yn 
berthnasol iddynt yng Ngorchymyn Diwygio Deddfwriaethol a Rheoleiddiol (Swyddogaethau 
Rheoleiddiol) 2007, fel y'i diwygiwyd yn 2009, 2010 a 2014. Mae'n rhaid i awdurdodau lleol roi 
ystyriaeth iddo wrth ddatblygu polisïau a gweithdrefnau sy'n llywio eu gweithgareddau 
rheoleidd
[...]
 

26 MEHEFIN, 2017 

 

PENODI SWYDDOG PRIODOL  

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 

HANGEN: 

 Bod yr Awdurdod yn penodi'r ymgynghorwyr canlynol o'r awdurdod iechyd yn 
Swyddogion Priodol at ddibenion deddfwriaeth Diogelu Iechyd. 

MRS HEATHER LEWIS YMGYNGHORYDD DIOGELU IECHYD 

MR SION LINGARD 

 

YMGYNGHORYDD DIOGELU IECHYD 

DR CHRISTOPHER JOHNSON YMGYNGHORYDD DIOGELU IECHYD 

DR RHIANWEN STIFF 

 

YMGYNGHORYDD RHEOLI 

CLEFYDAU HEINTUS 

DR BRENDAN MASON YMGYNGHORYDD RHEOLI 

CLEFYDAU HEINTUS 

DR GWEN LOWE 

 

YMGYNGHORYDD RHEOLI 

CLEFYDAU HEINTUS 

DR GRAHAM BROWN YMGYNGHORYDD RHEOLI 

CLEFYDAU HEINTUS 

DR MEIRION EVANS EPIDEMIOLEGYDD YMGYNGHOROL 

DR CHRISTOPHER WILLIAMS EPIDEMIOLEGYDD YMGYNGHOROL 

DR GIRI SHAKAR YMGYNGHORYDD PROFFESIYNOL 

ARWEINIOL AR GYFER DIOGELU 

IECHYD 

 Daw'r penodiadau i rym ar unwaith a byddant yn parhau hyd nes: 
- bydd y Cyngor yn diddymu'r penodiad, neu 

- bydd y swyddog yn rhoi 3 mis o rybudd ysgrifenedig eich bod yn ymddiswyddo i'r 

Cyngor, neu 

- bydd y swyddog yn dod â'i gyflogaeth gyda'r awdurdod iechyd i ben 

Y RHESYMAU:  
Mae'n ofynnol i'r Cyngor benodi Swyddogion 'Priodol' o'r Awdurdod Iechyd (Iechyd 
Cyhoeddus Cymru) at ddibenion Deddf Iechyd y Cyhoedd (Rheoli Clefydau) (fel y'i diwygiwyd 
gan Ddeddf Iechyd a Gofal Cymdeithasol 2008) a Rheoliadau a wnaed yn unol â Deddf 1984. 
 

Tudalen 41

Eitem Rhif  7



 

 

Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol : NAC OES                                           

 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad         OES – 26 Mehefin, 2017 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                           OES – 19 Gorffennaf, 2017 
 

 

 

 

Yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol sy'n Gyfrifol am y Portffolio:    
Y Cyng. Phillip Huges (Deiliad y Portffolio Diogelu'r Cyhoedd) 
 

 

 

 

 

Y Gyfarwyddiaeth 

Cymunedau 

Enw Pennaeth y 

Gwasanaeth: 

Robin Staines 

Awdur yr Adroddiad: 

Sue Watts 

 

Swyddi: 

 

Pennaeth Tai, Diogelu'r Cy
[...]
amme 2016/17

Capital Budget Monitoring - End of Year Report 2016/17 - Main Variances

V
a

ria
n

c
e

 fo
r 

Y
e

a
r £

'0
0

0

Comment

Margaret St - Retaining Wall & Road Widening 230 0 230 63 0 63 -167 The construction of the new retaining wall  was completed end of March 

2017 however the road widening element will be undertaken in 17/18 to 

tie in with the proposed private sector led redevelopment of the site. 

Funding has therefore been rolled forward into 2017/18  to meet this 

commitment.

Other Projects with Minor Variances 6,590 -3,157 3,433 3,748 -373 3,375 -58

TOTAL 97,446 -27,525 69,921 65,539 -23,468 42,071 -27,850

T
udalen 83



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



 
 

  

Y BWRDD GWEITHREDOL 

26 MEHEFIN, 2017 
 

Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM DROSGLWYDDO ASEDAU 
CYMUNEDOL 

  PARCIAU, LLEOEDD CHWARAE A LLECYNNAU AMWYNDER 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 

1. Nodi statws presennol yr amrywiol drosglwyddiadau i Gynghorau Cymuned a sefydliadau 
chwaraeon. 

2. Cadarnhau pa asedau ddylai symud ymlaen i'r cyfnod ymgynghori. 

3. Cadarnhau'r Grant Cynnal a Chadw ar gyfer asedau lle na chwblhawyd trosglwyddiadau 
cyn 31 Mawrth 2017. 

4. Ystyried cyflwyno cyfrifiad diwygiedig o ran talu'r Grant Cynnal a Chadw o 1 Ebrill 2017. 
 

Y Rhesymau:   
1. Rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf ynghylch y cynnydd. 
2. Cytuno ar ffordd bendant ymlaen o ran yr asedau hynny nad ydynt wedi bod yn destun 

Mynegiannau o Ddiddordeb. 
3. Dilyn penderfyniad y Bwrdd Gweithredol ar 20 Mehefin 2016 a thynnu sylw at y Cynghorau 

Cymuned a Thref a fyddai'n derbyn y grant gostyngol. 
4. Cymell cwblhau'r trafodaethau ynghylch trosglwyddo asedau; diogelu ymrwymiad ariannol 

y Cyngor Sir; ac adlewyrchu'r aelodau sydd newydd eu hethol ar y Cynghorau Tref a 
Chymuned. 
 

Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol  NAC OES 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad         OES  

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                     NA
[...]
 94



 

 

Y BWRDD GWEITHREDOL 

26ain Mehefin 2017 
 

 

PANELAU YMGYNGHOROL Y BWRDD GWEITHREDOL 

Pwrpas: Ystyried a oes angen cadw/sefydlu panelau ymgynghorol 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 

 
Ystyried sefydlu Paneli Ymgynghorol ar gyfer y Bwrdd Gweithredol. 
 

Y Rhesymau:  

 
O ganlyniad i'r Etholiadau Llywodraeth Leol yn ddiweddar, gofynnir i'r Bwrdd adolygu pwrpas, 
swyddogaeth ac aelodaeth ei banelau ymgynghorol ac ystyried a ddylid sefydlu unrhyw 
banelau ymgynghorol ychwanegol ar gyfer y Bwrdd Gweithredol. 

 

 
 

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol   Amherthnasol  
Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad OES  

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad OES  
 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-Cllr Emlyn Dole 
(Arweinydd) 
 

Y Gyfarwyddiaeth: 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Linda Rees Jones 

Awdur yr Adroddiad: 

Gaynor Morgan 

 

 

Swyddi:Pennaeth 

Gweinyddiaeth a’r Gyfraith 

 

Rheolwr Gwasanaethau 

Democrataidd 

 

 

Rhifau ffôn: 

01267 224110 

Cyfeiriadau E-bost: 

LRJones@sirgar.gov.uk 

 

 

Tudalen 95

Eitem Rhif  11



 

 EXECUTIVE BOARD 

26
TH

 JUNE 2017 
 

EXECUTIVE BOARD ADVISORY PANELS 
The previous administration established the following advisory panels to report on various 
issues.  The Board is requested to review the purpose, functions and membership of existing 
advisory panels and to consider which ones it wishes to retain and any new panels that it 
wishes to establish. 

The panels established under the previous administration are set below and their previous 
composition, purpose and function are set out in the attached appendix.   

 

 Corporate Parenting and Safeguarding Panel 

 School Improvement Panel 

 Education Admission Forum 

 Housing Advisory Panel 

 Development of the Local Development Plan Panel 

 Compact Liaison Panel 

 Welsh Language Members Advisory Panel 

 Tackling Poverty Advisory Panel   

 Members Home to Schoo
[...]
gynhwysfawr o'r cyrff allanol hynny (gan gynnwys partneriaethau) lle mae 
Cyngor Sir Caerfyrddin yn penodi cynrychiolydd. 
• protocol ar gyfer adolygu cyrff allanol, a phenodi iddynt, gan gynnwys y trefniadau 
adrodd yn ôl 

 
 

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol   Amherthnasol  
Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad OES  

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad OES  
 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-Cyng. Emlyn Dole 
Yr Arweinydd 
 

Y Gyfarwyddiaeth: 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Linda Rees Jones 

Awdur yr Adroddiad: 

Gaynor Morgan 

 

 

Swyddi:Pennaeth 

Gweinyddiaeth a’r Gyfraith 

 

Rheolwr Gwasanaethau 

Democrataidd 

 

 

Rhifau ffôn: 

01267 224110 

Cyfeiriadau E-bost: 

LRJones@sirgar.gov.uk 

 

 

Tudalen 109

Eitem Rhif  12



 

 EXECUTIVE BOARD 

26
TH

 JUNE 2017 

 

OUTSIDE BODY REPRESENTATION 
In view of the Local Government Elections it is pertinent to review the list of notified Outside 
Bodies and determine whether the Council should make/continue to make an appointment to 
those bodies.   An initial review of the list of outside bodies had been undertaken to ascertain 
the current status of the existing organisations and to put forward an up-to-date list for 
appointment.  
Appointments to serve on outside bodies are currently made by :- 

 The Council where  political balance rules apply, namely Dyfed Powys Police & Crime 
Panel, Brecon Beacons National Park Authority and Mid and West Wales Fire and 
Rescue Authority (nominations are submitted by the Political Group Leaders for 
Council’s consideration) 

 the Executive Board where the work of the body relates to the functions of the 
Executive Board 

 by Members’ Appointments Committee for all remaining outside bodies. 

Appointments to the existing list of outside bodies have historically been made following the 
election of a new council, with changes made as and when terms of office expire or members 
resign. Nominations have nor
[...]
outside bodies as an approved 
duty for Members, allowing travelling and/or subsistence allowances in connection with 
meetings of the body. Alternatively, any expenses may be defrayed by the body itself, in 
accordance with its own rules. If the body does pay expenses, you may not claim from the 
Council. For further information on allowances contact the relevant officer in the Council 
 
In some instances members who represent the Council on outside bodies may carry personal 
liability for decisions they make and actions which they take in their representative capacity.  
This is most likely to arise if you have been appointed as director of a company, or a trustee 
of a charity or onto the management board of an organisation.  The outside body may have 

Tudalen 126



insurance to cover your liability in these cases and you should check with the organisation.  
Alternatively, your Council may have agreed to provide an indemnity to cover any liabilities 
incurred by members acting in a representative capacity. The Monitoring Officer will be able 
to provide further information on this. 
 
 
 
This document is based on the document Members’ Toolkit Appointments to 
Outside Bodies: The Councillors’ Roles – General Guidance and Potential Pitfalls 
and Conflicts produced by Nottinghamshire County Council and published by 
ACSeS and Members on Outside Bodies Briefing WLGA 
 
We are indebted to Dilys Phillips of Gwynedd Council for amendments and 
additions to reflect the requirements of members in Wales 
 

Tudalen 127



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y BWRDD GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 2AIL MAI 2017.
	6 POLISI GORFODI CORFFORAETHOL.
	Adroddiad
	Ychwanegiad 1
	Ychwanegiad 2

	7 PENODI SWYDDOG PRIODOL.
	8 ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB REFENIW Y CYNGOR.
	Atodiad A
	Atodiad B

	9 DIWEDDARU RHAGLEN GYFALAF 2016-17.
	Appendix  A
	Atodiad B

	10 Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM DROSGLWYDDO ASEDAU CYMUNEDOL PARCIAU, LLEOEDD CHWARAE A LLECYNNAU AMWYNDER.
	Atodiad

	11 PANELAU YMGYNGHOROL Y BWRDD GWEITHREDOL.
	Atodiad

	12 CYNRYCHIOLAETH AR GYRFF ALLANOL.
	Atodiad A
	Atodiad B
	Atodiad C




Minutes of the meeting

Y BWRDD GWEITHREDOL

Dydd Llun, 26 Mehefin 2017
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd L.M. Stephens (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr:
H.A.L. Evans, L.D. Evans, D.M. Jenkins, P.M. Hughes, P. Hughes-Griffiths, G. Davies
and C.A. Campbell

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
M. James, Prif Weithredwr

C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol

J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau

G. Morgans, Cyfarwyddwr Addysg a Phlant Dros Dro

R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd

L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith

W. Walters, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Adfywio a Pholisi)
J. Fearn, Pennaeth Eiddo Corfforaethol

S.E. Watts, Rheolwr Gwasanaethau lechyd y Cyhoedd

D. Hockenhull, Rheolwr y y Cyfryngau a Marchnata

M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Siambr, Neuadd y Sir - 10.00 - 10.45 am
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr E. Dole a J.
Tremlett.

2, DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.
3. COFNODION - 2 MAI, 2017

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Bwrdd
Gweithredol a gynhaliwyd ar 2 Mai 2017 gan eu bod yn gywir.

4, CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN AELODAU

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau & rhybudd wedi cael eu cyflwyno
gan yr Aelodau.

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau & rhybudd wedi dod i law gan'y
cyhoedd.

6. POLISI GORFODI CORFFORAETHOL

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad ar Safonau Gwasanaethau a Pholisi

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
oreer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
o =2 YOUR couNciLdoitonline
“ty Cow www.carmarthenshire.gov.wales



Gorfodi'r Awdurdod a goladwyd o ganlyniad i'r ymgynghori corfforaethol o fewn yr
Adrannau perthnasol ac aethpwyd ati i gael cymeradwyaeth i ymgynghori'n eang
drwy gyfrwng y wefan gorfforaethol. Nodwyd bod angen ir adran ar gyfer
'Penodiadau’ sydd wedi'i chynnwys yn y 'Safonau Gwasanaeth' gael ei diwygio i
adlewyrchu'r ffaith fod y Canolfannau Gwasanaethau Cwsmeriaid yn gweithredu
system apwyntiadau yn dilyn dirwyn y cynllun ‘peilot’ i ben.

Gofynnodd y Cynghorydd D. Cundy ynghylch y datblygiadau tai newydd lle
rhoddwyd contractau i brynwyr tai, gallai'r contractau hyn fod yn destun "Gorfodi
Amodol" gan y Cyngor. Cyfeiriodd yn benodol at achosion lle'r oedd gerddi
perchnogion tai wedi dioddef llifogydd. Ymatebodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol
dros Ddiogelu'r Cyhoedd y byddai'n rhaid i'r cyngor ddibynnu ar bwerau statudol
perthnasol a bod angen i bob darpar brynwr fod yn ofalus ynghylch hyn.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL

6.1 bod y testun yn yr adran 'Penodiadau’ 0 'SAFONAU GWASANAETHAU
CYNGOR SIR CAERFYRDDIN' yn cael ei newid i ddarllen fel a ganlyn:

‘Mae pob un o'n Canolfannau Gwasanaethau Cwsmeriaid yn
gweithredu system apwyntiadau. Y nod yw gwella profiad y cwsmer a
gwella'r modd y darperir gwasanaethau. Nawr gallwch drefnu
apwyntiad yn unrhyw un o'n Canolfannau Gwasanaethau Cwsmeriaid
yn Rhydaman, Caerfyrddin a Llanelli ar ddyddiad ac amser sy'n
gyfleus i chi.
Os ydych yn dymuno trefnu apwyntiad neu drafod unrhyw fater sy'n
ymwneud a'r Cyngor yna ffoniwch ein Canolfan Gyswllt ar 01267 234567.
Mae modd i chi drefnu a rheoli eich apwyntiadau ar-lein;

6.2 cychwyn ar y broses ymgynghori ynghylch y Polisi Gorfodi Corfforaethol gyda
rhanddeiliaid priodol am gyfnod o 6 wythnos;

6.3 bod y sylwadau a ddaeth i law yn ystod y broses ymgynghori yn cael eu
hystyried gyda'r bwriad o fabwysiadu'r Polisi Gorfodi Corfforaethol.

PENODI SWYDDOG PRIODOL

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad ynghylch penodi Swyddogion
Priodol o'r Awdurdod lechyd (lechyd Cyhoeddus Cymru) at ddibenion Deddf
lechyd y Cyhoedd (Rheoli Clefydau) 1984 (fel y'i diwygiwyd gan Ddeddf lechyd a
Gofal Cymdeithasol 2008) a Rheoliadau a wnaed yn unol & Deddf 1984.
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR

7.1 bod yr Awdurdod yn penodi'r ymgynghorwyr canlynol o'r Awdurdod
lechyd yn Swyddogion Priodol at ddibenion deddfwriaeth Diogelu

lechyd:-

Mrs Heather Lewis Ymgynghorydd Diogelu lechyd;

Mr Sion Lingard Ymgynghorydd Diogelu lechyd;

Dr. Christopher Johnson Ymgynghorydd Diogelu lechyd

Dr. Rhianwen Stiff Ymgynghorydd Rheoli Clefydau Trosglwyddadwy;
Dr. Brendan Mason Ymgynghorydd Rheoli Clefydau Trosglwyddadwy;
Dr. Gwen Lowe Ymgynghorydd Rheoli Clefydau Trosglwyddadwy;
Dr. Graham Brown Ymgynghorydd Rheoli Clefydau Trosglwyddadwy;

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
oreer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
> YOUR couNnciLdoitonline
www.carmarthenshire.gov.wales

Q 222 ”y
Ol'l)[y CO\“\O



10.

Dr. Meirion Evans Epidemiolegydd Ymgynghorol,

Dr.Christopher Williams Epidemiolegydd ymgynghorol ;

Dr.Giri Shakar Ymgynghorydd Proffesiynol Arweiniol ar
gyfer Diogelu lechyd.

7.2 body penodiadau'n dod i rym ar unwaith a'u bod yn parhau hyd nes:-
-y bydd y Cyngor wedi diddymu'r penodiad neu,
-y bydd y swyddog wedi cyflwyno hysbysiad ysgrifenedig o 3 mis i'r
Cyngor ynghylch y bwriad i ymddiswyddo neu,
-y bydd cyflogaeth y swyddog &'r awdurdod iechyd wedi dod i ben.

ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB REFENIW Y CYNGOR

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried yr adroddiad monitro ynghylch y gyllideb
refeniw a roddai'r wybodaeth ddiweddaraf am sefyllfa ariannol diwedd blwyddyn y
flwyddyn ariannol 2016/17.

Yr oedd y ffigurau alldro terfynol yn dangos bod gorwariant o £1,093k ar lefel
adrannol am y flwyddyn. Roedd hyn wedi'i wrthbwyso gan danwariant o £5,286k
ar gostau cyfalaf ac roedd yr alldro a oedd yn deillio o hynny yn golygu bod yr
Awdurdod yn rhagweld trosglwyddo £523k i'w gronfeydd cyffredinol. Roedd y
Cyfrif Refeniw Tai wedi dychwelyd tanwariant o £2k.

Wrth ymateb i sylw, derbyniodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Addysg a
Phlant, bod y costau newydd o ran Ymddeoliad Cynnar Gwirfoddol a dileu swyddi
mewn ysgolion yn uchel ond dywedodd fod y mater yn cael ei drafod ar sail sir

gyfan.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL bod yr adroddiad ynghylch monitro'r
gyllideb yn cael ei dderbyn.

DIWEDDARU RHAGLEN GYFALAF 2016-17.

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad diweddaru a oedd yn manylu ar y
sefyllfa gyllidebol derfynol mewn perthynas & rhaglen gyfalaf 2016/17, fel yr oedd
ar 31 Mawrth, 2017. Roedd y gwariant net gwirioneddol o £42,071k o'i gymharu a
chyllideb net weithredol o £69,921k yn rhoi amrywiad o £27,850k. Byddai hyn yn
cael ei gynnwys yn y blynyddoedd sydd i ddod wrth i gynlluniau gael eu
hailbroffilio, oherwydd roedd angen y gyllideb er mwyn sicrhau bod cynlluniau'n
cael eu cwblhau.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad diweddaru ynghylch
y rhaglen gyfalaf.

Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM DROSGLWYDDO ASEDAU
CYMUNEDOL PARCIAU, LLEOEDD CHWARAE A LLECYNNAU AMWYNDER

Yn dilyn y penderfyniad a wnaed gan y Bwrdd Gweithredol yn ei gyfarfod a
gynhaliwyd ar 15 Rhagfyr, 2014 (gweler cofnod 11) o ran trosglwyddo asedau sef
parciau, lleoedd chwarae a mannau amwynder, bu'r Bwrdd yn ystyried adroddiad
a roddai'r diweddaraf ynghylch y cynnydd a wnaed mewn perthynas a
throsglwyddo asedau cymunedol gan gynnwys manylion trosglwyddiadau sydd

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
oreer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
> YOUR couNnciLdoitonline
www.carmarthenshire.gov.wales

Q 222 ”y
Ol'l)[y CO\“\O



1.

wedi digwydd hyd yma, a'r ffordd ymlaen posibl.

Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd D Cundy, dywedodd yr Aelod o'r
Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau nad oedd Parc Howard, Llanelli, bellach ar y
rhestr trosglwyddo asedau.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL

10.1 nodi statws presennol yr amrywiol drosglwyddiadau i Gynghorau
Cymuned a sefydliadau chwaraeon;

10.2 bod asedau nad ydynt wedi derbyn Mynegiant o Ddiddordeb [EOI] yn
destun ymgynghoriad gydag amrywiol randdeiliaid ar ddyfodol yr
asedau perthnasol;

10.3 er mwyn hyrwyddo'r broses drosglwyddo yn y flwyddyn olaf sy'n
arwain at y dyddiad cau, sef 31 Mawrth 2018, bydd pob parti a
diddordeb (asedau yn y categoriau 'B' a 'C' yn yr adroddiad) yn cael
grant o ddwywaith y gost cynnal a chadw flynyddol, heb ystyried y
rhesymau dros unrhyw oedi hyd yn hyn, ac i adlewyrchu'r consesiwn
a wneir ac i annog cwblhau'r trosglwyddiadau sy'n weddill yn gynnar,
bydd y Grant Cynnal a Chadw yn gostwng 1/24 y mis o 1 Ebrill 2017,
hyd at y dyddiad trosglwyddo.

PANELAU YMGYNGHOROL Y BWRDD GWEITHREDOL

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad a oedd yn cynnwys manylion am y
panelau ymgynghorol a sefydlwyd gan y weinyddiaeth flaenorol i adrodd ar
faterion amrywiol a gwahoddwyd y Bwrdd i adolygu diben, swyddogaethau ac
aelodaeth y panelau ac i benderfynu ar ba rai yr oedd am ei gadw ac unrhyw
baneli newydd yr oedd yn dymuno eu sefydlu. Gofynnwyd i'r Bwrdd hefyd a oedd
am ychwanegu'r Gweithgor Cefn Gwlad, cofnod 10.1 cyfarfod y Bwrdd
Gweithredol a gynhaliwyd ar 2 Mai 2017, at ei restr o Banelau Ymgynghorol ac i
ystyried aelodaeth ohono.

Dywedodd y Cadeirydd er mwyn osgoi unrhyw oedi wrth benodi aelodau i fod yn
rhan o'r panelau ymgynghorol y gofynnwyd am enwebiadau gan Arweinwyr y
grwpiau gwleidyddol, er roedd yn parhau i ddisgwyl am rai ohonynt.

Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd D. Cundy ynghylch a fyddai'n bosibl
sefydlu 'Gweithgor Trefol' i gyd-fynd a'r 'Gweithgor Cefn Gwlad' arfaethedig a'r
cysylltiadau a'r Panel Ymgynghorol ynghylch Trechu Tlodi, dywedodd yr Aelod o'r
Bwrdd Gweithredol dros Gymunedau a Materion Gwledig fod yr olaf yn cynnwys
Sir Gaerfyrddin yn ei chyfanrwydd a bod grwpiau gorchwyl eisoes wedi'i sefydlu i
ymchwilio i anghenion economaidd a chymdeithasol tair prif ardal drefol sef
Llanelli, Rhydaman a Chaerfyrddin. Byddai pob un o'r grwpiau hyn yn bwydo i'r
Panel Ymgynghorol ynghylch Trechu Tlodi.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL

11.1 bod y panelau ymgynghorol a sefydlwyd gan y weinyddiaeth flaenorol
yn cael eu cadw a bod y Gweithgor Cefn Gwlad yn cael ei sefydlu yn

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
oreer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
> YOUR couNnciLdoitonline
www.carmarthenshire.gov.wales

Q 222 ”y
Ol'l)[y CO\“\O



12.

cynnwys yr aelodaeth fel y nodir yn yr adroddiad a gylchredwyd,;

11.2 bod arweinwyr y grwpiau yn cyflwyno eu henwebiadau ar gyfer
aelodaeth Panelau Ymgynghorol y Bwrdd Gweithredol i'r Prif
Weithredwr gyda'r nod o'u cymeradwyo yn ystod y cyfarfod nesaf.

CYNRYCHIOLAETH AR GYRFF ALLANOL

Cyflwynwyd i'r Bwrdd Gweithredol, o ganlyniad i'r etholiadau llywodraeth leol
ddiwethaf, restr o Gyrff Allanol er mwyn penderfynu a ddylai'r Cyngor benodi
/parhau i benodi ar y cyrff hynny. Cyflawnwyd adolygiad cychwynnol o'r rhestr o
gyrff allanol i ganfod statws cyfredol y sefydliadau presennol ac i gyflwyno rhestr
gyfredol er mwyn penodi.

Dywedodd y Cadeirydd, yn yr un modd a&'r Panelau Ymgynghorol yng nghofnod 11
uchod, er mwyn osgoi unrhyw oedi wrth benodi aelodau i'r Cyrff Allanol gofynnwyd
am enwebiadau gan Arweinwyr y grwpiau gwleidyddol er roedd yn parhau i
ddisgwyl am rai ohonynt.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL

12.1 gofyn i Arweinwyr y Grwpiau gyflwyno eu henwebiadau ar gyfer
cynrychiolaeth ar Gyrff Allanol i'r Prif Weithredwr gyda golwg ar
gymeradwyo'r rhain yn y cyfarfod nesaf;

12.2 ei fod yn ofynnol i'r aelodau a benodir i wasanaethu ar gyrff allanol yn
adrodd yn 6l ar gyfarfodydd y cyrff hynny a sefydlu dull priodol i
hwyluso hyn.

CADEIRYDD DYDDIAD

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
oreer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
> YOUR couNnciLdoitonline
www.carmarthenshire.gov.wales

Q 222 ”y
Ol'l)[y CO\“\O



